UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm ANTT,

triển khai Chương trình phối hợp phòng, chống

ma tuý trong trường học giai đoạn 2024-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/3/2024 triển khai thi hành

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Công văn số 1441/UBND-

KGVX ngày 25/3/2024 tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trộm cắp tài

sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1514/UBND-NC ngày 27/3/2024 về việc nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

của UBND tỉnh; Công văn số 1102/BCĐ ngày 06/3/2024 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ

quốc tỉnh về phối hợp phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục; căn cứ Kế

hoạch số 45/KH-LĐTB&XH ngày 07/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội về thực hiện chương trình cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Công văn số 941/CAT-ANCTNB ngày

26/3/2024 của Công an tỉnh trao đổi tình hình an ninh lĩnh vực giáo dục trên địa

bàn tỉnh tháng 3/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT

(chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Công bố trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị

các tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản liên quan.

2. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trộm cắp tài sản, vi phạm

pháp luật liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong

tình hình mới; Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh

về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống ma tuý; phòng, chống mua

bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 20241;

Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường

 1 Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở GDĐT triển khai công tác phòng, chống tội phạm,

tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

của ngành Giáo dục.

2

công tác vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong

công tác đảm bảo an ninh trường học; phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về

an ninh trật tự trong và xung quanh khu vực nhà trường. Tích cực giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh qua các môn học, lồng ghép các hoạt động ngoại khoá

để giúp học sinh nhận thức hành vi trộm cắp, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ, tiền chất nổ không những vi phạm đạo đức, lối sống mà còn bị xử lý

theo quy định của pháp luật.

3. Triển khai Kế hoạch phối hợp số 148/KH-CAT-SGDĐT ngày 15/3/2024

giữa Công an tỉnh và Sở GDĐT thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-

BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 của Bộ Công an và Bộ GDĐT về tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong

các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030, cụ thể:

- Các phòng GDĐT ký kết kế hoạch phối hợp với Công an cấp huyện; các

trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các hoạt động tuyên truyền phối

hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh và Công an

cấp huyện; các trường THCS, TH tổ chức các hoạt động tuyên truyền phối hợp

với Công an cấp xã.

- Mỗi cơ sở giáo dục phải bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực

hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma tuý tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với cơ quan ngành Công an, Lao động - Thương binh

và Xã hội, Y tế tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách cán bộ, giáo viên,

học sinh có liên quan đến tệ nạn ma tuý để có biện pháp xử lý theo quy định của

pháp luật; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ sử dụng trái phép

chất ma túy để tư vấn, giúp đỡ.

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý cho cán

bộ, giáo viên, học sinh như tổ chức toạ đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ

chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma tuý; lồng ghép tuyên

truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma tuý trong các hoạt động chính  khoá,

ngoại khoá cho học sinh, nhất là tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động

phòng, chống ma tuý (Tháng 6).

- Tăng cường trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục phục vụ công tác tuyên

truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý.

- Cung cấp số điện thoại, đường dây nóng tiếp nhận những thông tin phản

ánh của giáo viên, học sinh về phòng, chống ma tuý để tư vấn, hỗ trợ hoặc có biện

pháp xử lý phù hợp.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng học sinh vi

phạm pháp luật về bạo lực, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, vi

phạm trật tự an toàn giao thông. Phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh về nguy cơ làm lộ lọt thông tin cá nhân khi làm hộ chiếu qua đối tượng

3

trung gian. Tuyên truyền về lợi ích và hướng dẫn đăng ký nộp hồ sơ khi làm hộ

chiếu trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Thường xuyên đăng tải Bản tin an ninh

trật tự hàng tháng của Công an tỉnh trên trang thông tin điện tử của nhà trường;

chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm đăng tải lên các hội, nhóm zalo, mạng xã hội của các

lớp, tới toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh.

(Gửi kèm các văn bản có liên quan)

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở;

- Công đoàn Giáo dục tỉnh;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Lựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2024-04-03T10:34:57+0700

		2024-04-03T16:43:27+0700

		2024-04-03T16:46:32+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-03T16:46:56+0700